50RS0052-01-2024-007352-80

Мотивированное 

решение

 составлено 13 октября 2025 года

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 октября 2025 года гор. Щелково Московской области 

Щелковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Торбика А.В., при секретаре Сахаровой С.С., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело №2а-6040/2025 по административному иску ФИО2 ФИО19 ФИО20 к судебному приставу – исполнителю Щелковского РОСП ГУФССП России по Московской области ФИО1, ВРИО начальника Щелковского РОСП ГУ ФССП России по Московской области Поповой ФИО21 ФИО22, ГУФССП России по Московской области об освобождении от уплаты исполнительского сбора 

УСТАНОВИЛ:

Административный истец обратился в суд мотивируя тем, что в производстве судебного пристава-исполнителя Щелковского РОСП ГУФССР России по Московской области находится сводное исполнительное производство №-СД в отношение ФИО2, в рамках которых вынесены постановления о взыскании с должника исполнительского сбора.

Должник ФИО2 является пенсионеров, инвалидом.

На основании изложенного, просит суд: 

Освободить ФИО2 ФИО23 ФИО24 от взыскания исполнительного сбора по сводному исполнительному производству №129058/23/50046-СД

В судебное заседание стороны не явились, извещены. 

Изучив материалы дела, оценив представленные суду доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее - Федеральный закон N 229-ФЗ) задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

Исполнительное производство осуществляется на принципах законности и своевременности совершения исполнительных действий, применения мер принудительного исполнения (пункты 1 и 2 статьи 4 Закона об исполнительном производстве).

Согласно абзацу второму пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "О судебных приставах" в процессе принудительного исполнения судебных актов, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

Согласно части 11 статьи 30 Федерального закона от N 229-ФЗ, если исполнительный документ впервые поступил в службу судебных приставов, то судебный пристав-исполнитель в постановлении о возбуждении исполнительного производства устанавливает срок для добровольного исполнения должником содержащихся в исполнительном документе требований и предупреждает должника о принудительном исполнении указанных требований по истечении срока для добровольного исполнения со взысканием с него исполнительского сбора и расходов по совершению исполнительных действий, предусмотренных статьями 112 и 116 настоящего Федерального закона.

В силу части 1 статьи 105 Федерального закона N 229-ФЗ в случаях неисполнения должником требований, содержащихся в исполнительном документе, в срок, установленный для добровольного исполнения, а также неисполнения им исполнительного документа, подлежащего немедленному исполнению, в течение суток с момента получения копии постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства судебный пристав-исполнитель выносит постановление о взыскании исполнительского сбора и устанавливает должнику новый срок для исполнения.

В соответствии с ч. 1 ст. 112 Федерального закона N 229-ФЗ исполнительский сбор является денежным взысканием, налагаемым на должника в случае неисполнения им исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения исполнительного документа.

Исполнительский сбор устанавливается судебным приставом-исполнителем по истечении срока, указанного в части 1 названной статьи, если должник не представил судебному приставу-исполнителю доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств (часть 2).

Копия постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства или постановление в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судебного пристава-исполнителя, вынесшего данное постановление, не позднее дня, следующего за днем вынесения указанного постановления, направляется взыскателю, должнику, а также в суд, другой орган или должностному лицу, выдавшим исполнительный документ (часть 17 статьи 30 Федерального закона N 229-ФЗ).

Из указанных норм следует, что основанием для взыскания исполнительского сбора является наличие одновременно двух условий: невыполнение должником требований исполнительного документа в срок, установленный для его добровольного исполнения, и отсутствие у должника уважительных причин для такого неисполнения.

Согласно ч. 4 ст. 121 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» постановление о взыскании исполнительского сбора может быть оспорено в суде.

Согласно ст.112 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "Об исполнительном производстве" суд вправе с учетом степени вины должника в неисполнении в срок исполнительного документа, имущественного положения должника, иных существенных обстоятельств отсрочить или рассрочить взыскание исполнительского сбора, а также уменьшить его размер, но не более чем на одну четверть от размера, установленного в соответствии с частью 3 настоящей статьи. При отсутствии установленных Гражданским кодексом Российской Федерации оснований ответственности за нарушение обязательства суд вправе освободить должника от взыскания исполнительского сбора.

В судебном заседании установлено, что в производстве ВРИО начальника Щелковского РОСП ГУ ФССП России по Московской области ФИО3 находится исполнительное производство №-СД, в которое ДД.ММ.ГГГГ объединены: 

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО25 ФИО26 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ № в пользу взыскателя ФИО4 ФИО27 ФИО28 Предмет исполнения: Взыскать с ФИО2 ФИО29 ФИО30 в пользу ФИО4 ФИО31 ФИО32 денежную компенсацию в размере 75 000 рублей., сумма долга 75000.00 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 75 000 р., Остаток основного долга: 67 563.81 р., Остаток неосновного долга: 5 250 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО33 ФИО34 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО4 ФИО35 ФИО36. Предмет исполнения: Моральный вред как самостоятельное требование, сумма долга 40300.00 руб. (1080000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 40 300 р., Остаток основного долга: 19 258.52 р., Остаток неосновного долга: 2 821 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО37 ФИО38 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ № в пользу взыскателя ФИО4 ФИО39 ФИО40. Предмет исполнения: Моральный вред как самостоятельное требование, сумма долга 40300.00 руб. (1080000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 40 300 р., Остаток основного долга: 19 258.5 р., Остаток неосновного долга: 2 821 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО41 ФИО42 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской v /д (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО4 ФИО43 ФИО44. Предмет исполнения: Взыскать с ФИО2 ФИО45 ФИО46 в пользу ФИО4 ФИО47 ФИО48 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в качестве компенсации морального вреда, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 600 руб., почтовые расходы 172 руб., сумма долга 15772.00 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 15 772 р., Остаток основного долга: 5 774.27 р., Остаток неосновного долга: 1 104.04 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО49 ФИО50 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ № в пользу взыскателя ФИО4 ФИО51 ФИО52. Предмет исполнения: Взыскать с ФИО2 ФИО53 ФИО54 в пользу ФИО4 ФИО55 ФИО56 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в качестве компенсации морального вреда, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 600 руб., почтовые расходы 172 руб., сумма долга 15772.00 руб. (1080000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 15 772 р., Остаток основного долга: 15 772 р., Остаток неосновного долга: 1 104.04 р.

ИП 67139/24/50046-ИП в отношении ФИО2 ФИО57 ФИО58 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО5 ФИО59 ФИО60. Предмет исполнения: Моральный вред как самостоятельное требование, сумма долга 15900.00 руб. (1080000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 15 900 р., Остаток основного долга: 8 209.78 р., Остаток неосновного долга: 1113 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО61 ФИО62 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО6 ФИО63 ФИО64 Предмет исполнения: Моральный вред как самостоятельное требование, сумма долга 15900.00 руб. (1080000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 15 900 р., Остаток основного долга: 8 209.75 р., Остаток неосновного долга: 1 113 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО65 ФИО66 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской СУД (КОД по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО7 ФИО67 ФИО68. Предмет исполнения: Моральный вред как самостоятельное требование, сумма долга 15900.00 руб. (1080000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 15 900 р., Остаток основного долга: 8 209.75 р., Остаток неосновного долга: 1 113 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО69 ФИО70 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской СУД (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя Великая ФИО71 ФИО72. Предмет исполнения: Взыскать денежную компенсацию., сумма долга 75000.00 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 75 000 р., Остаток основного долга: 67 563.8 р., Остаток неосновного долга: 5 250 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО73 ФИО74 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя Великая ФИО75 ФИО76 Предмет исполнения: Моральный вред как самостоятельное требование, сумма долга 15300.00 руб. (1080000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 15 300 р., Остаток основного долга: 15 300 р., Остаток неосновного долга: 1 071 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО77 ФИО78 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО4 ФИО79 ФИО80. Предмет исполнения: Взыскать с ФИО2 ФИО81 ФИО82 в пользу ФИО4 ФИО83 ФИО84 компенсацию морального вреда в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 (триста) рублей., сумма долга 20300.00 руб. (1080000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 20 300 р., Остаток основного долга: 17 172.58 р., Остаток неосновного долга: 1 421 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО85 ФИО86 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО4 ФИО87 ФИО88. Предмет исполнения: Взыскать с ФИО2 ФИО89 ФИО90 в пользу ФИО4 ФИО91 ФИО92 компенсацию морального вреда в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 (триста) рублей., сумма долга 20300.00 руб. (1080000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 20 300 р., Остаток основного долга: 15 493.32 р., Остаток неосновного долга: 1 421 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО93 ФИО94 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ № подразделением 50RS0052 в пользу взыскателя ФИО4 ФИО95 ФИО96 Предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 20000.00 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 20 000 р., Остаток основного долга: 1 647.02 р., Остаток неосновного долга: 1 400 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО97 ФИО98 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №), подразделением 50RS0052 в пользу взыскателя ФИО4 ФИО99 ФИО100 Предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 62038.68 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 62 038.68 р., Остаток основного долга: 30 382.03 р., Остаток неосновного долга: 4 342.7 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО101 ФИО102 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №), подразделением 50RS0052 в пользу взыскателя ФИО4 ФИО103 ФИО104. Предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 60000.00 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 60 000 р., Остаток основного долга: 19 470.57 р., Остаток неосновного долга: 4 200 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО105 ФИО106 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на -основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО4 ФИО109 ФИО110. Предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 75000.00 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 75 000 р., Остаток основного долга: 67 563.85 р., Остаток неосновного долга: 5 250 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО107 ФИО108 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской СУД (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО4 ФИО111 ФИО112. Предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 50000.00 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 50 000 р., Остаток основного долга: 45 042.55 р., Остаток неосновного долга: 3 500 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО113 ФИО114 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО4 ФИО115 ФИО116. Предмет исполнения: Утвердить мировое соглашение, заключенное между ФИО2 ФИО117 ФИО118, ФИО4 ФИО119 ФИО120, ФИО4 ФИО121 ФИО122, ФИО7 ФИО123 ФИО124, согласно которому: 1. ФИО2 ФИО125 ФИО126 отказывается от исковых требований по гражданскому делу по иску № к ФИО4 ФИО127 ФИО128, ФИО4 ФИО129 ФИО130, ФИО7 ФИО131 ФИО132 о защите чести и достоинства, деловой репутации, взыскании денежной компенсации морального вреда. 2. Ответчики ФИО4 ФИО133 ФИО134, ФИО4 ФИО135 ФИО136, ФИО7 ФИО137 ФИО138 обязуются прекратить распространение любых сведений о ФИО2 ФИО139 ФИО140 и членах ее семьи в социальных сетях и где бы то ни было, кроме МВД и прокуратуры, начиная с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ. 3. Истец ФИО2 ФИО141 ФИО142 обязуется прекратить распространение любых сведений о ФИО4 ФИО143 ФИО144, ФИО4 ФИО145 ФИО146, ФИО7 ФИО147 ФИО148 и членах их семей в социальных сетях и где бы то ни было, кроме МВД и пркуратуры, начиная с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ. 4. В случае нарушения условий мирового соглашения одной из названных сторон, сторона, распространившая сведения, выплачивает другой стороне денежную компенсацию в размере 75 000 рублей., сумма Д_1га 75000.00 руб. (2110000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 75 000 р., Остаток основного долга: 75 000 р., Остаток неосновного долга: 0 руб.

ИП №ИП в отношении ФИО2 ФИО149 ФИО150 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО4 ФИО151 ФИО152. Предмет исполнения: Утвердить мировое соглашение, заключенное между ФИО2 ФИО153 ФИО154, ФИО4 ФИО155 ФИО156, ФИО4 ФИО157 ФИО158, ФИО7 ФИО159 ФИО160, согласно которому: 1. ФИО2 ФИО161 ФИО162 отказывается от исковых требований по гражданскому делу по иску № к ФИО4 ФИО163 ФИО164, ФИО4 ФИО165 ФИО166, ФИО7 ФИО167 ФИО168 о защите чести и достоинства, деловой репутации, взыскании денежной компенсации морального вреда. 2. Ответчики ФИО4 ФИО169 ФИО170 ФИО4 ФИО171 ФИО172, ФИО7 ФИО173 ФИО174 обязуются прекратить распространение любых сведений о ФИО2 ФИО175 ФИО176 и членах ее семьи в социальных сетях и где бы то ни было, кроме МВД и прокуратуры, начиная с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ. 3. Истец ФИО2 ФИО177 ФИО178 обязуется прекратить распространение любых сведений о ФИО4 ФИО179 ФИО180, ФИО4 ФИО181 ФИО182, ФИО7 ФИО183 ФИО184 и членах их семей в социальных сетях и где бы то ни было, кроме МВД и пркуратуры, начиная с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ. 4. В случае нарушения условий мирового соглашения одной из названных сторон, сторона, распространившая сведения, выплачивает другой стороне денежную компенсацию в размере 75 000 рублей., сумма -долга 75000.00 руб. (2110000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 75 000 р., Остаток основного долга: 75 000 р., Остаток неосновного долга: 0 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО185 ФИО186 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО7 ФИО187 ФИО188. Предмет исполнения: Утвердить мировое соглашение, заключенное между ФИО2 ФИО189 ФИО190, ФИО4 ФИО191 ФИО192, ФИО4 ФИО193 ФИО194 ФИО7 ФИО195 ФИО196 согласно которому: 1. ФИО2 ФИО197 ФИО198 отказывается от исковых требований по гражданскому делу по иску № к ФИО4 ФИО199 ФИО200, ФИО4 ФИО201 ФИО202, ФИО7 ФИО203 ФИО204 о защите чести и достоинства, деловой репутации, взыскании денежной компенсации морального вреда. 2. Ответчики ФИО4 ФИО205 ФИО206 ФИО4 ФИО207 ФИО208, ФИО7 ФИО209 ФИО210 обязуются прекратить распространение любых сведений о ФИО2 ФИО211 ФИО212 и членах ее семьи в социальных сетях и где бы то ни было, кроме МВД и прокуратуры, начиная с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ. 3. Истец ФИО2 ФИО213 ФИО214 обязуется прекратить распространение любых сведений о ФИО4 ФИО215 ФИО216 ФИО4 ФИО217 ФИО218, ФИО7 ФИО219 ФИО220 и членах их семей в социальных сетях и где бы то ни было, кроме МВД и пркуратуры, начиная с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ. 4. В случае нарушения условий мирового соглашения одной из названных сторон, сторона, распространившая сведения, выплачивает другой стороне денежную компенсацию в размере 75 000 рублей., сумма долга 75000.00 руб. (2110000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 75 000 р., Остаток основного долга: 75 000 р., Остаток неосновного долга: 0 руб.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО221 ФИО222 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО4 ФИО223 ФИО224. Предмет исполнения: Взыскать с ФИО2 ФИО225 ФИО226 в пользу ФИО4 ФИО227 ФИО228 компенсацию морального вреда в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 (триста) рублей, почтовые расходы в размере 297 (двести девяносто семь) рублей., сумма долга 20597.00 руб. (1080000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 20 597 р., Остаток основного долга: 17 777.93 р., Остаток неосновного долга: 1 441.79 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО229 ФИО230 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ № в пользу взыскателя ФИО4 ФИО231 ФИО232. Предмет исполнения: Компенсация морального вреда, судебные расходы по оплате государственной пошлины., сумма долга 5300.00 руб. №). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 5 300 р., Остаток основного долга: 5 300 р., Остаток неосновного долга: 0 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО233 ФИО234 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО4 ФИО235 ФИО236. Предмет исполнения: Компенсация морального вреда, судебные расходы по оплате государственной пошлины., сумма долга 5300.00 руб. (ФИО237 Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 5 300 р., Остаток основного долга: 5 300 р., Остаток неосновного долга: 0 р.

ИП №-ИП в отношении ФИО2 ФИО238 ФИО239 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ №) в пользу взыскателя ФИО4 ФИО240 ФИО241. Предмет исполнения: Судебные расходы, сумма долга 10000.00 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 10 000 р., Остаток основного долга: 10 000 р., Остаток неосновного долга: 0 р.

ИП №ИП в отношении ФИО2 ФИО242 ФИО243 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в № на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Щелковский городской суд (код по ОКОГУ № в пользу взыскателя ФИО4 ФИО244 ФИО245. Предмет исполнения: Компенсация морального вреда, судебные расходы, сумма долга 5300.00 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 5 300 р., Остаток основного долга: 5 300 р., Остаток неосновного долга: 0 р.

В рамках указанного сводного исполнительного производства в отношении должника ФИО2 взыскан исполнительских сбор: 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО1 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 в размере 1000 руб.;

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО1 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП с должника ФИО2 в размере 1000 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО1 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП с должника ФИО2 в размере 1000 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО1 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП с должника ФИО2 взыскан исполнительский сбор в размере 1000 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО1 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП с должника ФИО2 в размере 1000 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 в размере 5250 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 взыскан исполнительский сбор в размере 5250 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 в размере 5250 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 в размере 1441,79 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 взыскан исполнительский сбор в размере 1113,00 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 в размере 2821,00 руб.;

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 в размере 5250,00 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 в размере 1421,00 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 в размере 3500,00 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 в размере 1104,04 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 в размере 5250,00 руб.;

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО8 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 в размере 4342,70 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО8 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с должника ФИО2 в размере 4200,00 руб.

Должник ФИО2 является пенсионеров, инвалидом.

Суд вправе с учетом степени вины должника в неисполнении в срок исполнительного документа, иных существенных обстоятельств уменьшить размер исполнительского сбора не более чем на одну четверть от размера, установленного частью 3 статьи 112 Закона об исполнительном производстве, либо освободить должника от его взыскания не только при разрешении требований об уменьшении размера исполнительского сбора или освобождении от его взыскания, но и при разрешении требований об оспаривании постановления судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора.

Материалами данного гражданского дела подтверждается, что административный истец ФИО2 ФИО246 ФИО247 лишена возможности исполнить постановление Судебного пристава-исполнителя Щелковского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>.

Доказательства уклонения ФИО2 от исполнения судебного акта не представлены.

На основании изложенного административный иск подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 175-180 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Административный иск ФИО2 ФИО248 ФИО249 судебному приставу – исполнителю Щелковского РОСП ГУФССП России по Московской области ФИО1, ВРИО начальника Щелковского РОСП ГУ ФССП России по Московской области Поповой ФИО250 ФИО251, ГУФССП России по Московской области об освобождении от уплаты исполнительского сбора - удовлетворить. 

Освободить ФИО2 ФИО252 ФИО253 от взыскания исполнительского сбора по исполнительному производству №-СД, взысканного: 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО1 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, в размере 1000 руб.;

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО1 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП в размере 1000 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО1 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП в размере 1000 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО1 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП в размере 1000 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО1 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП в размере 1000 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП,. в размере 5250 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, в размере 5250 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, в размере 5250 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, в размере 1441,79 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, в размере 1113,00 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП,. в размере 2821,00 руб.;

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, в размере 5250,00 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, в размере 1421,00 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, с в размере 3500,00 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, в размере 1104,04 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО3 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, в размере 5250,00 руб.;

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО8 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, в размере 4342,70 руб.; 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным СПИ ФИО8 в рамках исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, в размере 4200,00 руб.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья А.В. Торбик